

Wiadomości zagraniczne.

Francya.

Oto jest (przyrzeczona w przeszłym Nrze Gazety naszej) odpowiedź Ministrów sprzymierzonych Mocarstw na notę Francuzkich Pełnomocników, ułożona d. 22. Września:

Podpisani Ministrowie sprzymierzonych Gabinetów otrzymali notę, w której PP. Pełnomocnicy Francyi, odpowiadają na propozycje względem ostatecznej ugody na naradzie d. 20. b. m. onymże uczynione. — Z zadumieniem znajdzią w tem piśmie długi szereg uwag nad prawem zdobycia, nad istotą wojen, w których takowe może być zastosowane, i nad powodami, które powinny być wstrzymać Mocarstwa czynić z niego użytek w obecnym przypadku. Podpisani sądzą się być tym mniej obowiązani iść za podobnym rozumowaniem PP. Pełnomocników Francyi, ile że żadna z propozycji, uczynionych z rozkazu ich Najjaśniejszych Monarchów w celu ustanowienia obecnych i przyszłych między Francją i Europą stosunków, nie była opierana na prawie zdobycia, a podpisani w udzieleniach swoich wszystko troskliwie usunęli, co by do roztrząsania tego prawa pochopić dać mogło. Mając sprzymierzone Dwory za główny cel swojego postępowania przywrócenie porządku i umocowanie Królewskiej władzy we Francyi, są oraz przekonani, że Francya trwałego pokoju używać nie może, póki sąsiedzkie Narody nie przestaną tchnąć gorszym uczuciem zemsty ku nię, lub się iey ustawicznie obawiać. Uważając więc zasadę sprawiedliwego wynagrodzenia za przeszłe straty i ofiary, tudzież dostateczny rekompensację przyszłego bezpieczeństwa sąsiedzkich Kraiów, jako jedyny środek położenia tamy nieukontentowaniom i wszystkim obawom, poczytały obie te zasady za jedynę i prawdziwą podstawę owej stałej i trwałej ugody. Na tych dwóch zasadach opierały sprzymierzone Dwory iedynie i szczególnie swoje propozycje, i są one nawet wyraźnie wyrzeczone w każdym artykule projektu, który podpisani mieli honor podać PP.

Pełnomocnikom Francyi. PP. Pełnomocnicy Francyi uznając sami pierwszą z owych zasad, zamierzają o drugiej. Wszakże oczywiście iasną jest rzeczą, że konieczność rekompensacji na przyszłość widoczniejszą i dotkliwszą się stała, aniżeli była w czasie podpisania Paryzkiego traktatu. Ostatnie zdarzenia rozniosły po całej Europie przestrach i obawę; w chwili, kiedy Monarchowie i Narody pochlebiali sobie, że po tylu udręczeniach długiego pokoju, używać będą, zdarzenia te wszędzie wznieciły niespokojność i nieodzielne od nowego powszechnego uzbrojenia ciężary i ofiary ściągęły. Niepodobną jest zażądać tak prędko w pamięci współczesnych podobne zaburzenie. Bardzo więc sprawiedliwie to, co ich w roku 1814 zaspokoić mogło, nie może ich już więcej w roku 1815 zaspokoić: Linia demarkacyjna, która w czasie traktatu z dnia 30. Maja 1814 zdawała się dostateczną do spokoienia graniczących z Francją Kraiów, nie może odpowiadać sprawiedliwym żądaniom, które dzisiay czynią. Francya musi koniecznie dać nowy zakład bezpieczeństwa. Musi ią do tego spowodować tak uczucie sprawiedliwości i przyzwoitości, iak i własny iey dobrze zrozumiany interes; gdyż ażeby Francuzi spokojnymi i szczęśliwymi być mogli, potrzeba koniecznie, ażeby ich Sąsiedzi także nimi byli.

Te to są potężne powody, które sprzymierzone Dwory spowodowały do żądania od Francyi terytoryalnych odstąpień. Nieznacząca rozciągłość tych odstąpień, sam nawet wybór miejsc, których one się tyczą, dowodzą dostatecznie, że dalekiemi będąc od wszelkich powiększenia się i zdobywania zamiarów, bezpieczeństwo sąsiedzkich Kraiów za wyłączny i jedyny cel miały. Te odstąpienia nie są weale takimi, ażeby istotną całość Francyi nadwerczęzały, obeymują one tylko oddzielne części Kraiu, lub miejsca na samym końcu Francyi leżące; nie mogą iey zatem ani we względzie administracyjnym, ani wojskowym istotnie osłabić; iey systema odporne bynajmniej przy tem nie ucierpi, a Francya ponimo tego zostanie

N i e m c y.

naylepięj zaokrąglonem, naywarowniejszém i w sposoby wszelkiego rodzaju opierania się niebezpieczeństwu wtargnienia, nayzamożniejszém Państwem w Europie.

Nie zapuszczając się w te przeważające uwagi, przypuszczają PP. Pełnomocnicy Francyi zasadę odstąpienia, co do miysc, traktatem Paryżkim do dawnęj Francyi przyłączonych. Podpisani z trudnością poymnią, na czémby się ta różnica opierać mogła, i w czém pod przyjętym przez sprzymierzone Mocarstwa względem istotna różnica między dawnem i nowem terytoryum zachodzićby miała. Niepodobna jest pomyśleć, aby PP. Pełnomocnicy Francyi przy obecnych układach, wznowić chcieli naukę o mniemaney nietykalności Francuzkiego terytoryum.

Wiedzą oni aż nadto dobrze, że ta przez Naczelników i Apostołów rewolucyynego systematu prawiona nauka, była iednym z naybardziejziej gorszących rozdziałów owęj dowolnēy księgi prawa, którą Europie zarzucić chcia-no. Zniszczyłyby to zupełnie wszelkie wyobrażenie równości i wzajemności między Mocarstwami, gdyby chciano przyjąć za zasadę, że Francyi wolno jest bez trudności terytoryum swoje rozprzestrzeniać i przyłączać do siebie Prowincye przez zdobycia lub przez traktaty gdy tymczasem do nięj samęj tylko należećby miała prerogatywa niestracenia nigdy naymniejszēy części z swoich dawnych posiadłości, ani przez nieszczęścia wojny, ni też przez wynikające z nięj polityczne umowy.

Co się tycze ostatniēy części noty PP. Pełnomocników Francyi, zamawiała sobie podpisani na naypierwszey naradzie, którą będą mieli zaszczyt proponować PP. Pełnomocnikom Francyi, wyraźnie się oświadczyć.

W Paryżu d. 22. Września 1815.

(Następują podpisy.)

(Wiadom, że d. 21. Września całe Ministeryum Francuzkie wzięło swoją dymissyę, że Xiążę Richelieu układał się potém sam ieden tylko z Mniszami Mocarstw sprzymierzonych, i że skutkiem tych układów jest wiadomy traktat, zawarty w Paryżu dnia 20. Listopada.)

Tego samego dnia, którego osada Pruska Laon opuściła (dnia 12. Grudnia), zaczęli Rossyianie ustępować z Departamentu Mozey w celu osadzenia Departamentu Aisne. Dnia 18. miała także brygada wyruszyć z Barle Duc, na której miysce wniydzie tam 8000 Prusaków; 22,000 ludzi piechoty Rossyyskiej i 10,000 iazdy w Departamentcie Meurthe wyruszą do Ardenow, a w ich miysce wstępują Bawarczykowie.

Dostrzegacz Niemiecki zawiera następujący artykuł:

„Nie może bydź w tey chwili dla bacznego Niemca nic ważniejszego; nic nie może iego myśli, i gdzie tylkoby się znajdował, iego współdziałania tak mocno zatrudnić, iak w całym okręgu Niemiec obudzone, powszechne życzenie i ubieganie się o Konstytucyę.“

„Tak poiedyncze i oddzielne Kraie, iako i cała Oycyzna Niemiec, wyrażają w tym względzie równą i powszechną tego potrzebę; i dla tego iakakolwiek oddzielna kraina, gdzieby przypadkiem ta potrzeba mniczy czuć się dawała, albo gdzieby wcale potrzebą bydź nie zdawała się, nie chciałaby przecież na ostatku zostać w tey, tak ważney rzeczy, która teraz staie się tak dalecc ton dającym przedmiotem mówienia, iż potrzebaby użyć do tego całej dzielności dowcipu i mocy mądrości, gdyby którykolwiek Kray chciał zaufać sobie: iż zdoła wyłączyć się od tego powszechnego dążenia, a przytęm utłumić wszelkie nieufności i nieukontentowania.“

„Co się więc tycze ogólney Oycyzny i iey związkowey Konstytucyi, przedłużenie otwarcia Seymu Niemieckiego, dostatecznie już okazuje: iż ieszcze nieskończenie wiele rzeczy jest do załatwienia, nim się Seym otworzy, i że zawsze ieszcze jest sposobność z zakresu publiczności, szczęśliwemi myślami i sprzyjającemi głosy, wspierać to wielkie dzieło.“

„We względzie zaś oddzielnych Kraiów, i ich Konstytucyey reprezentacyynych, widzimy rzeczy już lepięj rozwinięte, lubo tey uwagi z oczów spuścić nie możemy: że z wielu w tym rodzaju czynionych roztrząsań, żadne ieszcze za doskonale ukończone uważanem bydź nie może, i że naylepszego ich skutku na przyszłość dopiero oczekiwać należy. O bogdayby zewsząd iak nayiaśnieysze wyobrażenia i nayczystsze zamiary, wsparte miyscłowemi wiadomościami, wspólnie do dzieła przyłożyły się chciały!“

„Jeżeli iedno z naywiększych Mocarstw, Austria, Prusy, albo nawet Bawarya, ten przedmiot mimo trudności rozwinie, wtedy za ich przykładem wielka sprawa narodowa Niemiec, łącząc ie w iedno Mocarstwo i w ieden Naród, oznaczy początek nowej epoki.“

P r u s y.

Wiadomo, iż Król Pruski postanowił utrzymać milicyę, nawet podczas pokoju. Wydano w tey mierze następujące urządzenie:

Milicya ma składać część siły zbrojonej; zbierać się więc będzie w czasie wojny i na coroczne ćwiczenia. Wszyscy zatem, którzy należą do milicyi, oprócz sztabów batalionów, powrócą do domu. Każda Prowincya mieć będzie kilka pułków pierwszego i drugiego wezwania, oraz stosowną liczbę szwadronów jazdy. Każdy pułk i batalion, oraz każda kompania mieć będą swoje obwoły. Oficerowie każdego pułku pozostaną według szczególnych przepisów przy milicyi. Milicya zachowa swoje mundury, ażeby na wezwanie stanąć w nich mogła. Broń jednak, ładownice, tornistry, płaszcze i inne rzeczy do uzbrojenia służące, mają być schowane w zbrojowniach batalionowych. Jazda milicyi będzie podobnie urządzona w szwadrony, i rozpuszczona. Konie oddadzą się powiatom i gminom, lecz na zalecenie zwrócone być powinny. Będzie także artylerya przy pułkach milicyi. W każdej Prowincyi, Jenerał lub Officer sztabowy, jako Inspektor, zarządzać będzie wspólnie z Władzami cywilnymi ćwiczeniami milicyi i uzupełnieniem ich liczby, pod naczelnictwem Jenerała dowodzącego w Prowincyi. Milicya pierwszego wezwania odprawi ćwiczenia wojskowe dwa razy na rok, a drugiego, raz; milicya, gdy jest zbrana, podlega prawom wojskowym, a w domu, prawom miejscowym. Oficerowie i ludzie należący do milicyi, którzy w służbie stali się inwalidami, będą uważani za inwalidów wojskowych.

Książę Meklenburg - Strelitz Karol przywołał tu niedawno wszystkich Officerów gwardyi, i oświadczył im, iż z pomiędzy nich zasłużyli na karę w trojakim względzie. Raz, iż napastowali tajnego Radeę Schmalz z wiewo mieszkaniu, co się wyraźnie sprzeciwia przepisom wojskowym; powtórę, zawinili nawet przeciwko Królowi, który temu Panu Schmalz za pismo jego o związku cnoty dał cywilny order Zasługi; nakoniec, czyn ich dowodzi oczywiście, iż sami należeli do tajnego obnierzłego związku, który zmierzał do obalenia Rządu krajowego. Jeden z tych Officerów został aresztowany, drugi odesłany do innego pułku, a z trzecim zapewne toż samo się stanie. Dalsze ich ukaranie zależy bezpośrednio od Króla, któremu o całym zdarzeniu doniesiono.

Jenerał York - Wartenberg uwolniony od służby wojskowej. Nadwątlone zdrowie zniewala go do używania spokoyności, i dla tego Król przychylił się do podanej powtórnie jego prośby. Jenerał - Major Pirch, który w ostatnich kampaniach kilka razy był

ranionym, otrzymał także uwolnienie od służby wojskowej z stopniem Jenerała - Porucznika.

Jenerał - Porucznik Krusemark wyjedzie wkrótce do Wiednia, jako Poseł Pruski.

Królestwo Polskie.

Gazety Warszawskie z dnia 13. Stycznia zawierają co następuje:

Wczoraj, dnia 12. b. m. wyjechał z tej stolicy do Petersburga Jego Cesarzowicka Mość W. X. Konstanty.

Rozkaz Dzienny.

W Warszawie dnia 31. Grudnia 1815.
12. Stycznia 1816.

Odieżdżając na czas nieiaki do Petersburga, poruczam w niebytności moiej komendę wojska Polskiego i ster Wydziału Wojskowego w Królestwie Polskiem Jenerałowi piechoty Zajączkowi; co zaś do wojsk Rosyjskich znajdujących się w temże Królestwie, te zostawać będą pod rozkazami moiego Szefa Sztabu Głównego, Jenerała Majora Kuruty, któremu oraz polecam Instrukcyę wojska Polskiego, i wszystko co się tycze porządku służby frontowej. — Oddział wojska Polskiego zbrany we Francyi, a świeżo do Kraju przybyły, aż do dalszej moiej dyspozycyi, równie zostawać będzie pod rozkazami Jenerała-Majora Kuruty.

O czem uwiadomiałem wojska, polecam ściśle dopełnienie niniejszego rozkazu.

Jenerał-Major Kuruta znosić się winien w szczegółach służby z Jenerałem piechoty Zajączkiem.

Naczelnny Wódz
(Podpisano) Konstanty
W. X. R.

W tych dniach przybył do Warszawy z rodziną były Minister Francyi, znany z pism swoich, Pan Carnot, udając się za nayłaskawszemu N. Cesarza i Króla pozwoleniem, do Petersburga. JW. Namiestnik stawił Pana Carnot przed J. C. Mością Wielkim Xięciem.

Kapituła katedralna Warszawska będąca pod bokiem Rządu, sądziła siebie naypierzszą być obowiązana, do złożenia hołdu należnego uszanowania JW. Namiestnikowi w Królestwie Polskiem. Na czele tej Kapituły w całym gronie swoim przedstawionej, JW. X. Wołłowicz Archidyakon Katedralny Warszawski, Administrator teyże Dyecezyi, Kawaler wielu orderów, w mowie do okoliczności stosownej, wyłożył stan Religii, i terażniejszy położenie Duchowienstwa w Polsce, polecając ie wy-

sokiej JW. Namiestnika opieczę, od którego obecna cała Kapituła, łaskawe w wyrazach nader uprzejmym, odebrała oświadczenie.

Dnia 10go b. mca. JW. Namiestnik zwiedził więzienie tutejsze, Prochownią zwane, a przekonawszy się o zachowanym porządku, raczył oświadczyć ukontentowanie swoje Intendentowi tego więzienia, Panu Hildeff, zasłużonemu Officerowi.

W tych dniach zszedł z tego świata, sto dwudziesto kilka letni starzec Narodzki, dochowawszy do ostatnich chwil życia, zupełną czerstwość fizyczną, i przytomność umysłu. Miał on dawniej przez byłego Cesarza Francuzów, a później przez Miłościwego Pana, wyznaczoną sobie pensję dożywotnią.

R o s s y a.

Kuryer Litewski przetłumaczył z dziennika Petersburskiego (*Syn Oyczyzny*) następujący artykuł z Petersburga pod d. 18. (30.) Grudnia:

Radujcie się waleczni żołnierze gwardyi! Spełniły się wasze życzenia! Cesarz Jegomość wczora do stolicy przybył, przyzodobił rószcza oliwną pokoiu. Woioownicy! chwala niech będzie Panu mocy, który zachował nam Monarchę, Oycę Oyczyzny; chwala Monarsze, który powszechnym pokojem, udarował Europę; chwala wam, którzyście się przykładali do wściągnięcia zamysłów nieprzyjacielskich. Radujcie się, żołnierze gwardyi, Monarcha wasz jest wespół was. Ura!

Na oryginalne podpisano Jenerał piechoty Hrabia Miłoradowicz.

Tenże Kuryer przetłumaczył z Gazety Petersburskiej (poczta północna) następujący artykuł z Petersburga pod d. 18. (30.) Grudnia:

Umieszczamy kopie dwóch najwyższych Jego Cesarzkiej Mości Reskryptów, do Przenawielebniejszych, Metropolity Ambrożego, i Arcybiskupa Augustyna; do pierwszego pod d. 12. a do drugiego pod dniem 6. terażniejszego miesiąca, z okoliczności ofiarowania przez Jego Cesarzką Mość naczyń kościelnych dla Kościołów, Sanktpetersburskiego Panny Maryi Kazańskiej i Moskiewskiego Wniebowzięcia Panny Maryi:

„Przenawielebniejszy Ambroży, Metropolito Nowgorodzki i Sanktpetersburski. Po pierwszym wejsciu moim do stolicy Francyi, postanowiłem kręś tej świętej walki oznaczyć Pamiętnikiem Religii, świat zwyciężającej, na chwałę górnego Wodza, i dającego i uwię-

ezającego zwycięstwa, Chrystusa Zbawiciela. Wtem postanowieniu, na rozkaz mój w samym Paryżu sporządzone naczynia, iakich używa nasz prawowierny Kościół, w czasie sprawowania tajemnic świętych ciała i krwi Chrystusowej, teraz do was przesyłam. Złóżcie je w sobornym Kościele Przenawiętszemy Bogarodzicy na ołtarzu, u którego podnoża składam początek i koniec wypraw, taką łaską Opatrzności Kierowanych. Niech przed oblicze Dawcy dobra wszelkiego, pospolu z tą dziękczynną ofiarą, weydzie i to niewzruszone wyznanie, że i w wielkim Domu wszechmocności Jego, On ieden ożywione naczynia dobroci swojej napełnia mocą i nadaie kierunek ku spełnieniu zbawiennych przeznaczeń swoich. Dla schodzących się zaś do świętyni, dar ten niech się stanie milczącym zachęceniem do oddania chwały Sprawcy wszech rzeczy, i utwierdzenia wzbawiennem oddaniu się Jego woli. W słodkiem podzieleniu się temi uczuciami z wami, iako sługa ołtarza, zostaję ku wam przychylnym.“

Alexander.

„Przenawielebniejszy Arcybiskupie, Augustynie! Przesyłając się z tym listem naczynia poświęcam w ofierze dla Moskiewskiego wielkiego Kościoła sobornego, Wniebowzięcia Panny Maryi. Ofiara ta niech poświadcza, że jest sporządzoną w stolicy tego nieprzyjaciela, który tak cudownie mocą Najwyższego wygnany został z granic Oyczyzny naszej. Zostaję ku wam przychylnym.“

Alexander.

Oprócz tego zawieraia jeszcze Gazety Petersburskie następujące wiadomości z tej stolicy pod d. 15. (27.) Grudnia:

„W niedzielę, d. 12. t. m. z okoliczności najradośniejszemu rocznicy narodzin Jego Cesarzkiej Mości, zrana liczny był zjazd do zimowego pałacu, znakomitszych płci obojczych osób, i mających wstęp do Dworu. Po odprawionym Mszy ś., osoby znakomitsze i Ministrowie cudzoziemscy złożyli Najjaśniejszemu Cesarstwu Ichmość powinszowania. Wieczorem u Najjaśniejszemu Cesarzowej Jejności, Maryi Fedorowny, dany był wielki i wspaniały bal z wieczernią, na które zaproszone były osoby znakomitsze płci obojczych, wiele Sztabs i Oberofficerów, oraz Ministrowie cudzoziemscy. Znajdował się także nadzwyczajny Posel Percki, który pierwsi prywatnie prezentowany był Cesarzowi Jegomości i Cesarzowym Jejnościom. Wieczorem miasto całe oświecone było.“